
PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO  PUBLICADO EM 08.09.11 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 16-17 Ago-Set/2011 

6 

PORTARIA No 397/DAGES, de 26 de agosto de 2011. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 
851/PRES, de 08 de junho de 2011, publicada no Diário 

Oficial da União no 
110, de 09 de junho de 2011, 

R E S O L V E :  

Art. 1o 
Cancelar as férias da servidora GABRIELLA CASIMIRO GUIMARÃES, Profissional de Nível 

Superior – Nível III, na área de Proteção e Gestão Ambiental III, matrícula no 1777969, programadas para o período de 

29.08.2011 a 07.09.2011, referente ao exercício de 2011, a serem reprogramadas para 13.10.2011 a 22.10.2011. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

PORTARIA No 398/DAGES, de 26 de agosto de 2011. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 
851/PRES, de 08 de junho de 2011, publicada no Diário 

Oficial da União no 
110, de 09 de junho de 2011, 

R E S O L V E :  

Art. 1o 
Cancelar as férias da servidora NIEDJA MARIA DE OLIVEIRA FREIRE, Agente 

Administrativo, NI-S.III, matrícula no 0040848, programadas para o período de 12.09.2011 a 21.09.2011, referente ao 

exercício de 2011, a serem reprogramadas para 10.10.2011 a 19.10.2011. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

PORTARIA No 399/DAGES, de 26 de agosto de 2011. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 851/PRES, de 08 de junho de 2011, publicada no Diário 

Oficial da União no 110, de 09 de junho de 2011, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 19.08.2011, as férias do 

servidor ISMAEL ADÉRCIO COSTÓDIO, Coordenador Regional, DAS 101.3, matrícula no 1796481, programadas para o 

período de 02.08.2011 a 31.08.2011, referente ao exercício de 2011, a serem reprogramadas para 19.10.2011 a 31.10.2011.  

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

 

 

 

 

 

PORTARIA No 400/DAGES, de 26 de agosto de 2011. 



PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO  PUBLICADO EM 08.09.11 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 16-17 Ago-Set/2011 

7 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 851/PRES, de 08 de junho de 2011, publicada no Diário 

Oficial da União no 110, de 09 de junho de 2011, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 02.08.2011, as férias do 

servidor ODENILDO COELHO DA SILVA, Coordenador Regional, DAS 101.3, matrícula no 2509169, programadas para 

o período de 1o.08.2011 a 15.08.2011, referente ao exercício de 2011, a serem reprogramadas para 12.09.2011 a 

25.09.2011. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

PORTARIA No 401/DAGES, de 26 de agosto de 2011. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 
851/PRES, de 08 de junho de 2011, publicada no Diário 

Oficial da União no 
110, de 09 de junho de 2011, 

R E S O L V E :  

Art. 1o 
Cancelar as férias da servidora SHEILA MARIA GUIMARÃES DE SÁ, Pesquisadora, NS-S.III, 

matrícula no 0445994, programadas para o período de 08.09.2011 a 17.09.2011, referente ao exercício de 2011, a serem 

reprogramadas para 05.10.2011 a 14.10.2011. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

PORTARIA No 402/DAGES, de 29 de agosto de 2011. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 851/PRES, de 08 de junho de 2011, publicada no Diário 

Oficial da União no 110, de 09 de junho de 2011, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 29.08.2011, as férias da 

servidora ALICE MACEDO DE MELO, Técnica de Contabilidade, NI-S.III, matrícula no 0445926, programadas para o 

período de 08.08.2011 a 06.09.2011, referente ao exercício de 2011, a serem reprogramadas para 31.10.2011 a 08.11.2011. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

 

 

 

 

 

PORTARIA No 403/DAGES, de 29 de agosto de 2011. 



PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO  PUBLICADO EM 08.09.11 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 16-17 Ago-Set/2011 

8 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 851/PRES, de 08 de junho de 2011, publicada no Diário 

Oficial da União no 110, de 09 de junho de 2011, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 28.08.2011, as férias do 

servidor FÁBIO AUGUSTO NOGUEIRA RIBEIRO, Coordenador Regional, DAS 101.3, matrícula no 1791414, 

programadas para o período de 15.08.2011 a 13.09.2011, referente ao exercício de 2011, a serem reprogramadas para 

02.01.2012 a 18.01.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

PORTARIA No 404/DAGES, de 30 de agosto de 2011. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 
851/PRES, de 08 de junho de 2011, publicada no Diário 

Oficial da União no 
110, de 09 de junho de 2011, 

R E S O L V E :  

Art. 1o 
Cancelar as férias do servidor ALEXANDRE ARCHANJO CARNEIRO, Indigenista 

Especializado, NS-A.I, matrícula no 1580272, programadas para o período de 13.09.2011 a 27.09.2011, referente ao 

exercício de 2011, a serem reprogramadas para 02.01.2012 a 16.01.2012. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

PORTARIA No 405/DAGES, de 30 de agosto de 2011. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 
851/PRES, de 08 de junho de 2011, publicada no Diário 

Oficial da União no 
110, de 09 de junho de 2011, 

R E S O L V E :  

Art. 1o 
Cancelar as férias da servidora CARLA POLAINE LEITE FABRÍCIO VIEIRA, Assistente 

Técnica, DAS 102.1, matrícula no 2454898, programadas para o período de 14.09.2011 a 23.09.2011, referente ao 

exercício de 2011, a serem reprogramadas para 13.10.2011 a 22.10.2011. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

 

 

 

 

 

PORTARIA No 414/DAGES, de 06 de setembro de 2011. 



PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO  PUBLICADO EM 08.09.11 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 16-17 Ago-Set/2011 

9 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 
851/PRES, de 08 de junho de 2011, publicada no Diário 

Oficial da União no 
110, de 09 de junho de 2011, 

R E S O L V E :  

Art. 1o 
Homologar as Licenças-Prêmio para o mês de setembro de 2011, dos servidores abaixo 

relacionados, conforme os períodos descritos: 

 

NOME MAT. 
FUNC. 

CONF. 
LOTAÇÃO PERÍODO 

ANA PAULA TEIXEIRA AMADOR 

SANTOS 
446094 - C.R DE CAMPO GRANDE 1º/9/2011 a 30/9/2011 

ARNILDO AZEVEDO 443655 - C.R DE PASSO FUNDO 19/9/2011 a 17/11/2011 

CLÁUDIO HENRIQUE SANTOS DE 

SANTANA 
445443 - C.R DE IMPERATRIZ 5/9/2011 a 4/10/2011 

FREDERICO CÉSAR XAVIER LEVAY 445032 - C.T.L EM RECIFE 5/9/2011 a 4/10/2011 

HILDA MARIA STURMER GONÇALVES 444949 FGR-3 C.R DE CUIABÁ 5/9/2011 a 4/10/2011 

IRENE GOMES DE CARVALHO 444865 - C.R DE PALMAS 1º/9/2011 a 30/10/2011 

ISABEL DIMAIR DOS SANTOS PEREIRA 443590 - C.T.L EM GUARAPUAVA 4/9/2011 a 2/12/2011 

JACY DOS SANTOS SALLES 443103 - SEDE 8/9/2011 a 7/10/2011 

LUCINETE VIEIRA DE LIMA 445042 - C.R DE MACEIÓ 5/9/2011 a 4/10/2011 

LUÍZ CARLOS DE BRITO RAMOS 1013356 - C.R DE MACAPÁ 12/9/2011 a 11/10/2011 

MARIA DA SALETE RANGEL GOMES 

SILVA 
6445636 - C.R DE FORTALEZA 1º/9/2011 a 30/9/2011 

MILTON HENRIQUE DO REGO 445436 
DAS-

101.1 
C.R DE FORTALEZA 30/9/2011 a 28/11/2011 

NACOÇA PIO CINTA LARGA 447146 - C.R DE CACOAL 19/9/2011 a 17/12/2011 

PEDRO PAULO DOS SANTOS 6444641 - C.R DE PALMAS 8/9/2011 a 7/10/2011 

RICARDO DELMONDES RIBEIRO 445947 - SEDE 12/9/2011 a 11/10/2011 

VALDA MARQUES DE ANDRADE 6444822 - C.R DE RIO BRANCO 15/9/2011 a 14/10/2011 

VALDIR EVANGELISTA ARAÚJO 444582 - C.R DE CAMPO GRANDE 5/9/2011 a 3/12/2011 



PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO  PUBLICADO EM 08.09.11 

 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 16-17 Ago-Set/2011 

10 

VERA LÚCIA LIMA ARAÚJO 701897 - C.T.L EM PORTO VELHO 1º/9/2011 a 30/9/2011 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

PORTARIA No 415/DAGES, de 06 de setembro de 2011. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 
851/PRES, de 08 de junho de 2011, publicada no Diário 

Oficial da União no 
110, de 09 de junho de 2011, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Designar o servidor ALEX MIQUETTI DE ALMEIDA, Chefe de Serviço, matrícula no 2573592, 

e, em seus impedimentos, o servidor WANDERLEY APARECIDO DE SOUZA, Chefe de Serviço, matrícula no 1318552, 

para fiscalizarem o Contrato no 113/2011, firmado entre esta Fundação Nacional do Índio – FUNAI e a empresa MCOM 

TECNOLOGIA LTDA – ME, no período de 20 de julho de 2011 a 20 de julho de 2014. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

PORTARIA No 416/DAGES, de 06 de setembro de 2011. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 
851/PRES, de 08 de junho de 2011, publicada no Diário 

Oficial da União no 
110, de 09 de junho de 2011, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Designar o servidor ALEX MIQUETTI DE ALMEIDA, Chefe de Serviço, matrícula no 2573592, 

e, em seus impedimentos, o servidor WANDERLEY APARECIDO DE SOUZA, Chefe de Serviço, matrícula no 1318552, 

para fiscalizarem o Contrato no 114/2011, firmado entre esta Fundação  Nacional do Índio – FUNAI e a empresa PAPER 

GUEDES LTDA EPP, no período de 20 de julho de 2011 a 20 de julho de 2014. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

 


